cipum ad se uocat, quid sit agendum proponit. Disceptatur nec semel tantum, sed iterū ac tertio. Mittit episcopos uiros grauissimos & optimos, quos secum habeat ad uicinos principes, ne quid omittetur, quod ad concordiam faceret. Vbi autem nihil fieri tāta sollicitudine uideretur, monendo, rogando obsecrandoq; Viennam proficisci ad imperatorem instituit, oēs adhortatus ut eo se propere cōferant, arbitrat. Cæsar is præfentia & autoritate rem optatam ex sententia confici posse, magnis quidem atq; asperis itinerib; eo rande uentiſ est. Fit obuiam Bessarioni imperator ad mille passus, eumq; nulo ad habitu honoris genere in urbem ducit. Data est tantummodo dies quieti: Postera uero cum legatus ad imperatorem, contra imperator ad legatum proficisci honoris causa cō tenderet, peruerit imperator ad Bessarionē pergens: quo cum & de pace componenda inter Germaniæ principes, & de bello Turcis inferendo longissimus & grauissimus sermo est habitus. Cum itaq; principes & legati multorum uenissent, de eademq; re q; saepissime omni conatu frustra tractatum est, proposito ipsius prouincia emolumēto & honore, redire tandem in Italiam lucem felicissimam legatus instituit, ne frustra & tempus & corpus ualeudinariū frigoris & labore itinerum ac tædio animi consumaret. Inter exterbas gentes gracis ac latini natura infestas, periclitatum est sapientius, dum te mulenti & armati non solum in agris, sed in urbibus grassantur. Viennae autem ubi postissimum gymnastici quauis licentia & petulantia utuntur, Rediū tandem post bienniū Bessarion uester quiritates, ut quē ablentē Roma desiderabat, cupiebat, & uoris optabat, præsentem deniq; intueret, admiraret, uenerareturq; ut ecclesiæ Romanae unicū cōlumen, & patriæ uestræ parentem. Non desitit tamen uir optimus & sapientissimus Pium pontificem hortari, ut pñsimum bellum iam ante cōtra īpīos decretū amplectere tur. Hanc ob rem cum Pius Anconam, unde moturus erat in hostem proficisci instituisset, ibi classem undiq; uenturam à Christianis expectaret, Bessarion ad Venetos propere contendit sedis apostolicæ legatus: cuius autoritas tantum ualuit, ut & ducem & senatum ad id bellum impulerit: Paratae trīremes à Venetis sunt, dux clasi pñficitur, nauigat Anconam, eo & Bessarion senex ac imbecillis ualeudinē cum trīremi sua impena structa & armata contendit. At uero in tanto apparatu Pio pontifice mortuo, cū omnes passim dilaberentur, ipse quoq; Romam ad inēunda prō nouo pontifice suffragia reuertitur: quo creato, cum omnia ad ocium spectarent, ingenio suo & doctrina frētus, quicquid oīj à rebus publicis dabatur, totum id ad scribendum contulit, homo om̄um solerissimus. Cum prodesse coram amicis autem periclitibus non posset, eos lites pñcietatis & humanitatis plenis admonuit, erudit, à malo deterruit; ad officium si qua in re deliquerunt, reuocauit: harum extat numerus prope infinitus, tum græce tum latine scriptarum. Duas scriptit duorum locorum laudationes & patriæ trapezundos & Ithmij, adeo eleganter & absolute, ut prouincia ipsæ & benignitate cari & hubertate frugum omnium & portuositate littorum, atq; hominum ingeniosorum & fortissimorum copia, cuius prouincia conferri posse uiderentur. Non dico q; docte q; memoriter horum locorū respu. & quicquid in his tum bello tum pace gestum sit, commemoret, describat, notet, facit id quidem adeo ingeniose & accurate, ut res ipsæ non descrip̄ta, sed ab eodem instituta & gesta uideantur. In consolationibus tribus quas ad imperatorem Constantiopolitanum in morte uxoris habuit, ad confitiam & fortitudinem hominēs ipsum pluribus rationibus reuocat, uerbis grauissimis & sentētiis, offendens nī noui eius maiestati accidisse, cum mors omnibus sit, non dico cōmune malū, sed recepta culi à malis, si bñ ac cōstanter uitā duxerim, quēadmodum reginā ipsam uixisse oñdit. Cōfutauit acerrime graui & copiosa oīne eos, q; pñnacit nimis asseuerat dictū illud lohānis de Petro, sic eti uolo manere qd ad te, cū dicēdū sit, si eti uolo manere qd ad te. Hoc aīt pñat & doctissimog; hoīm autoritate, & græca līfa q; Iohānes euāgelistū scripsit, et laetina locutiōe, à q; modū ille dicēdī lōge abhorret. Sed adeo copiose i aduersariū surgit q; ritē, ut nullū pñpe erratū aut uitio interpretū cōmissum, aut negligētia librarioz, aut in curia legētiū, in tota scriptura sacra pñtermittat. Apit oīa, disputat, refellit, docet, Eode

dicēdi ac disputādi torrente Ephesini episcopi opinionem, afferentis sp̄itum sanctum à patre tantum prodire, acerrime confutat. Sancti Bessarionis unde ipse nomen accepit patriæ parentis ac patroni uitam diligenter ac copiose scripsit. Sancti Francisci ordinē, cuius patronus habetur constanter ac sapienter tutatus est. Non est passus quempiam bene de genere humano meritum maledicentia post mortem lacerari. Vnde acerrime in calumniatorem Platonis insurgit eo uolumine & quidem diuinō, quod nuper magna cum uestra expectatione edidit. Quām grauis sit in laudando, acerbis in uituperando, in sententijs argutus, in differendo subtilis, in confutando acer, ex hoc libro comprehendi potest, in quo rerum omnium diuinarum atq; humanarum sc̄ierā, tanq; in sacrario re posita uidetur; hinc est certe q; hauriant theologi, philosophi, mathematici, oratores, dialectici, & quodvis genus hominū ciuilium ac studiorum. Nullam sectam philosophorum prætermittit, quā non notet; qd quisq; dixerit, quod probari improbari ue posset, ostendit; ut Pythagoræorum nimiam pietatem, Cynicorum rusticitatē, Stoicorum auferitatem carpit, ita Peripateticorū & veterum Academicorum mediocritatem laudat; extollit Aristotelem, Platonem philosophorum prīncipem facit; quo cū plura Chrlstianis ostendit conuenire, q; cum aliquo philosophorum; nec id quidem theologorum nostrorum autoritate tantummodo probat, uerum etiam syllogismo & rationibus, quibus aduersarium ita circuimāgit & opprimit, ut nego quo se recipiat caluniator diuini Platonis habeat; nec qd respondet obrutus argumentis satis inueniat. Hunc siquidē homuncionem uir amplissimum ita interdum deridet, seruata grauitate dignitatis, ut fateri cogat se non modo intellexisse Platonis mentem, quem hic nouis Carneades impetrat, turpitudinis, inconstitiae arguit, sed ne lingua quidem græcæ proprietatem reuuisse, cum ipse græcus sit, & Platonis leges nō latinas facere, sed deprauare conantur, philosophi sententias euerterit & obſcuriores reddiderit. Quanta fuerit huius audacia quiritates animaduertit quoſo. Hic enim ac si in quauis scientia, doctrina & antiquitate solus doctor gentium & magister haberetur, solus peragrasset orbem terrarum discendi causa, quicquid ubiq; arcanum & recōditum est, ut Platonem & Pythagoram fecisse in telleximus. Solus in publicis Europæ gymnasij Gorgie Leontini & Archelai more à Socrate derisum usurpat, quæſionē sc̄ilicet in conuētu & corona hoīm posecēdi & iubere dicere; qua de re quisq; uellet audire, non eo temeritatis progreḍi certe debuſſet, ut doctissimum Aristotelem cum diuino Platone, discipulum acutum cum amplissimo præceptore conferret ac committeret; huius tamē audaciam nō nobis obſuit quirites, imo uehementer profuit; & si cui licet optare ut aliquis peccet, id certe nobis adeo preſibus exposcendum fuit. Hac enim indignitate concitatus Bessarion, omnem omnium philosophorum qui unquam fuere sententiam explicat, & quod maxime optandum erat, doctrinam & mētem Platonis à nemine fere iuniorum cognitam, ita explicat & aperte, ut perfidile appareat omnes sectas, quæ sanū aliquid sapere uidetur, ab ipso Platone tanquam perenni & huberrimo fonte manare. His rebus quæ grauissima sunt & totum hominem prope requirunt, intentus pro tempore Bessarion, nil tamē unquam omisit quod ad officiū cardinalatus pertineret. Rem diuinam & domī & foris nunquam intermitit. Senatum frequentat, in quo secundus à pontifice haberur. Sententiam in cōfulationibus grauitate, et constanter è repu. Christiana tuerit; clientibus & familiarib; apd pontificem patrocinium suum præstat. Circumuētos malorum fallacijs adiuuat, bonos & doctos ad meliorem fortunam & honestiorem dignitatis gradum cōmemoratiōnib; suis grauissimis ac proprijs facultatibus interdum erigit, familiam domi alit, in utraque lingua eruditissimam & in quauis facultate doctissimam. Vestri illi maiores quirites ueros doctissimos in contubernium suum recipiebant discendi & philosophandi causa, ut Scipio Africānus Enniū poetam, Panætium philosophum, Polibium historicum, Luculli Catones & Hortensij Archiam poetam, Cicerones Gratippum philosophum, Cn. Pompeius Lenæ Libertum, Augustus Cæsar Apollonius Pergamenum; multos qui id fecere non de Romanis tantum, sed etiam de externis cōmemorare possem. Hæc

tamē Bessarionis sit præcipua laus, quod suos non religione tantum & moribus ad beatitudinem instituit, uerum etiam literatura, eruditione, doctrina ita imbuit, ubi à negotiis publicis uacat, ut inde quemadmodum quotidie cernimus, multi & quidem docti, tanquam ex equo Troiano (ut de Isocrate ait Cicero) continue prodeant, ac plures prope quā ex reliqua Romana curia. Quid deest Nicolao Perotto archiepiscopo Sipontino, quod ad mores & doctrinam faciat? Grauis pro dignitate, comis & humanus; scribitac dicit eleganter & copiose; sed qui Græca Latina melius ficeret, nemo adhuc attate nostra inueniens est. Quanta sit Theodorī Gazæ uiri optimi doctrina & eruditio tñ græca tum latina, ex hoc uel maxime deprehendit potest, quod omnes bonarum artium studiosi de aliqua re ambigentes hunc adeunt ex tota ciuitate ut oraculum totius eruditionis ac disciplinæ. Hic & si Græcus sit ita latine scribit, ut nullam hospitis specie præferat. Non est omitendus Iohannes Gattus theologus philosphusq; insignis, nō Valerius Viterbiensis eruditio, doctrina cum quoquis optimo artatis nostræ medico conferendus, non Andronicus Græca & Latina lingua apprime eruditus. Sunt & in eius contubernio qui pontificium ac ciuile ius, quicq; mathematica optime teneat. Subsequitur & iuuenes quidam, qui ualidiores facti tanquam generosi pulli & ex optima prole sumpti, nō tubam aut campanam reformidabant. Hi fructus & obruunt undiq; ad huberatē non minus ciuitatis, sed totius puincia Bessarionis opera & impensa; qui non una in re tantum liberalissimas manus, sed in pluribus circumferit. Miseratus Græcorum calamitatem, multa nummū milia aureorū pro redimendis captiuis expendit; puellas multas in opia parentum marito carentes a re proprio dote facta nuptiū collocat. Inopes & ualetudinarios continuo iuuat; aedes sacras aut instituit, aut collapsas uetusitate reficit; quod indicat templum apostolorum in urbe, ubi facillum sibi condidit, & secessus cryptæ ferratae beatæ uirginis dicitus. Domum quoq; sibi parauit ita dignitati & facultatibus congruentem, ut neq; melius quisquam, neq; modestius in urbe habet. Accedentes & quidem frequenter libenter admittit, audit, & quod fieri ab eo amicorū causa potest, doctorum præsertim: quorum patronus est, id si libet facturū reprobmittit. His uero de suo tantum interdum donat, quantum ei per domesticas impensas licet. Bibliothecam Græcam trīginta milibus nummū aureorū emptam Venetijs extruxit, ne omīno Græca literatura deficeret. Vedit enim eam urbem propter uicinitatem & nauigatiōnem Græcis à Barbaris uexatis esse percōmodam. Ornabit et hanc uestram ciuitatem latina supellectile, si ei aliquandiu uiuere licuerit. Hunc itaq; hominē quirites, q; ob suam singularē sapientiam, constantiam, fidem, pietatem, fortitudinem, humanitatē, gratiā, eruditio, doctrinā, facit quo minus Socrates, Platones, Aristoteles, Gracchos, Numas, Varrones, Brutos, Sulpicios, Catones uestros desideretis. Hunc inquam omnium hominem bene de optimo quoq; & industrio meritum, colite, obferuate, ac frequentibus laudibus celebrate. Hac ratione (tanta est autoritas uestra) & bonorum ingenia ad uitritum excitabitis propositis gloria, optima ad excitandos homines calcaria & malos à uito deterrebunt, cum à uobis pothaberit aut notari flagitosos dedecorū ac turpitudinis nota uidebunt. Ego uero maximas uobis gratias ago, qd me audire quoquis mō loquentem uolueritis, maiores tamen habiturus, si uos quoq; Bessarionem patrem amplissimum quoquis p̄conio dīgnū laudibus uestris, quæ grauissimæ sunt celebraueritis.

B. PLATINAE AD PAVLVM II. PONT. MAX. DE PACE

Italiæ componenda atq; de bello Turcīs indicendo, oratio.
I cui unquam pro conservata una atq; item alia ciuitate gratis sunt actæ, ea hoc potissimum tempore Pauli ponti, maximilauis est, qua uel laudatissimum quenq; iure ac merito antecellat. Is enim consilio quo ualeat plurimum, prudentia qua cuncta moderatur & regit, constantia cuius administriculo ut firmissima ancora non solum Petri nauiculam à p cellis & fluctibus tuerit, uerum etiam uitam omnium nostrum, bona, fortunas, parentes, liberos, domicilia, ciuitates, Italiam totam, Europam ex flamma, ferro

atq; omni genere crudelitatis & saevitiae una denuntiatio pacis eripit ac conseruat. At debant cuncta bello, sollicitabantur pollicitationibus in partes principes ac populi. Nos u; conscribebantur exercitus, ueteribus supplementa addebat, cōmeatus omnifariam ad tantum bellum iam parati erant. Verum Paulus diuino nutu collegio cardinalium adiuuante, auditis per sepe partium legatis, æquas pacis conditiōes in medītū ponit, aeu- surus à ceruicibus Italiæ, à uisceribus ciuitatum, ab euersionibus urbium nostrarū oēm uim in immanissimum Turcum. O mentē hominis prope diuīnum, o singularem sapientiam, o charitatem erga Christianum genus inexplicabilem. Quod uiuimus, quod sp̄ramus, quod fruimur pace ac liberiore uita, tuo id munere fieri nemo est qui ambigat. Tibi deinceps quicquid nobis fortuna aut industria dederit, id omne merito tuo referemus acceptum. Vilior erit posthac annona, liberior mercatura mari ae terra, amplior acco- piosior agricultura: quoq; uoluerimus aut negotijs, aut animi causa sine hostili metu mi- grare nobis licebit. Egisti nimur Paule quod pontificem decet. Curanda est tibi crea- ditarū animarū salus. Curanda popularum ac principum concordia. Retinendi admō- nitionibus & censuris in officio sunt, qui aut superbia, aut avaritia, aut cupiditate, domi- nandi melioribus uim inferre, ac iniuriam facere tenuioribus conant. Tu unicus diuino nutu ac patrum omnium consensu ex ordine cardinalium delectus es, qui Christianam rempu. regeres ac gubernares, qui leges, qui plebiscita, qui mores prouinciarum ac po- pulorum æqua lance temperares. Ad summā laudem Paule nil tibi praeter bellū Tur- cis indictum ac confessum deceſſe video. Hinc enim omnis tua laus tanq; ex optimo gra- mnaſio exterritatem capiet. Graue est fateor hoc bellum & periculofum, sed multo gra- uius ut incendium inter condensata futurum est, ni obuiuā saeuienti hosti terra ac ma- ri itum fuerit. Is enim sedentibus Christianis socordia & avaritia principum in Euro- pam cum magno exercitu traiçiens, capta Constantinopoli ac directa magnam partē Thraciæ, Macedoniā, Theſſaliam, Bœotiam, Achaiam & totam ferme Epirum; addo etiam Peloponnesum u; cepit, præter pauca oppida, & ea quidem maritima quae a Venetiis fortiter & conſtanter sunt defensa. Retice mortes duorum imperatorum, Conſtantinopolitani scilicet & Trapezantii; taceo regis Bosニア, ducis Seruia; ac multo Christi anæ religionis principum una cum populis & nationibus interitum. Is occasionibus illeſtis homo omnium crudelissimus ac dominandi cupidus, Pannonias magnis invi- illatis acceptisq; cladibus, cum ingenti exercitu ſæpe ingressus est, resistere fortiter ac co- stanter Vngari. Idem fecere Epirota & Illyrii idē postremo Veneti terra maric;. Qui bus bellis declarati est plus ſpeci hostē in discordia Christianorū, quā in uitute & forti- tudine fuorum reponuisse. Excitate hac profectio animos hominū atq; inflammare poti- us, quam deterrire ad tantum bellum, tanq; necessarium debent. Diutius tamen differē- dum non est, ne qui uſq; ad hæc tempora cum magno fuorum interitu, Barbarorum im- petus sustinere dimicando & sua tuendo, nunc demum derelicti, Vngarorum exemplū imitati Turciſ ſe uaq; omnia dabant. Conqueruntur tum deniq; homines libere, & tra- fitionis, quando a uobis deſtituti uidebuntur, honestorem uiam putabunt: tantumq; qd etiam atq; etiam considerandum eft, additamēt hostibus potentissimis accederet, quantū uobis ademptum fuerit. Addo quod hostibus audacia & uctigal, noſtriſ timiditas & in- opia crescer. Omitto utilitatem: quæ quām magna futura ſit, negotiātes & mercatores Europa; q; cōmigrare emolumēti cauſa ante hoc grauissimum bellū ſolebant, qū gemi- tu cōmemorant, & ſpe plenī loca illa amoenissima ac fructuofissima in potestate Christi- anorum aliquando uentura utilitatē exoptatam expectant. Omitto inq; utilitatē, quæ etiā ſi nulla extaret debellato hoste, tñ ad delendā ignominia superioribus tib; neglia- gentia & avaritia eorū ad q; ſe maxime attinebat acceptā, bellū ſuſcipiendū eſſet, p̄cipue uero cū hæc immanissima belua, non in homines, ſed in deū op. max. quē merito colli- mus ut uerū dei filiū, ut redēptorem humani gñis, ut ueræ ac sanctæ religionis fundato- rē arma ſumat, ſpurcā, ſordidam, in honestā, incestā Mahometanā pſidiam uerbis ſtolidis & impudica actione iactitans. Possum cōmemorare ob leues cauſas, ſi ad has respicimus